

新聞稿

備註：1.本新聞稿透過網際網路（Internet）系統同步發送。

備註：2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

根據本部投審會統計，104年1-6月核准僑外投資件數為1,741件，較上年同期增加5.13%；投(增)資金額計美金19億8,838萬3,000元，較上年同期增加4.51%。

陸資來臺投資方面，104年1-6月核准陸資來臺投資件數為64件，較上年同期減少3.03%；投(增)資金額計美金4,637萬2,000元，較上年同期減少70.82%，金額減少原因仍為去年4月份核准英屬維京群島商七彩虹集團有限公司以美金4,399萬元投資億城國際開發股份有限公司及英屬維京群島商悅達紡織控股有限公司以美金1,778萬元投資南緯實業股份有限公司等較大投資案件，比較基期較高所致。自98年6月30日開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為683件，核准投(增)資金額計美金12億4,552萬1,000元。

對外投資方面，104年1-6月核准(備)對外投資件數為211件，較上年同期減少9.83%；投(增)資金額計美金45億1,227萬7,000元，較上年同期增加48.82%，金額增加主要為6月份核准中國鋼鐵股份有限公司以美金9.39億元增資越南台塑河靜鋼鐵興業責任有限公司所致。

對中國大陸投資方面，104年1-6月核准對中國大陸投資件數為154件，件數較上年同期減少24.14%；核准投(增)資金額計美金46億3,518萬2,000元，較上年同期減少10.41%。

茲將 104 年 1-6 月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘要說明如下：

一、僑外投資部分：

104 年 6 月份單月我僑外投資核准件數為 298 件，投資金額計美金 2 億 7,077 萬 4,000 元。有關 104 年 1-6 月及最近 2 年僑外投資概況，詳如表 1-1。

104 年 1-6 月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以加勒比海英國屬地美金 6 億 9,207 萬 8,000 元（34.81%，主要為英屬維京群島、英屬蓋曼群島）、荷蘭美金 2 億 3,005 萬 1,000 元（11.57%）、日本美金 2 億 1,352 萬 3,000 元（10.74%）、薩摩亞美金 1 億 7,730 萬 5,000 元（8.92%）及香港美金 1 億 2,604 萬 9,000 元（6.34%）分居前 5 名，合計約占本期僑外投資總額的 72.38%（請參閱表 1-2）。若就業別觀之，僑外投資以批發及零售業美金 5 億 5,405 萬元（27.86%）、金融及保險業美金 3 億 9,638 萬 7,000 元（19.94%）、不動產業美金 2 億 849 萬 4,000 元（10.49%）、電子零組件製造業美金 1 億 2,229 萬元（6.15%）及專業、科學及技術服務業美金 1 億 1,045 萬 8,000 元（5.56%）分居前 5 名，合計約占本期僑外投資總額的 70%（請參閱表 1-3）。

二、陸資來臺投資部分：

104 年 6 月份單月核准陸資投資件數為 6 件，投資金額計美金 44 萬 6,000 元。98 年 7 月至 104 年 6 月核准陸資來臺投

資案件，就業別觀之，前 3 名分別為批發及零售業美金 3 億 1,051 萬元 (24.93%)、銀行業美金 2 億 144 萬 1,000 元 (16.17%) 及港埠業美金 1 億 3,910 萬 8,000 元 (11.17%) (請參閱表 2-1 及 2-2)。

三、對外投資部分：

104 年 6 月份單月我對外投資申報件數為 47 件，投資金額為美金 16 億 9,905 萬 4,000 元。有關 104 年 1-6 月及最近 2 年對外投資概況，詳如表 3-1。

104 年 1-6 月申報對外投資案件，若以地區觀之，以英國美金 12 億 2,926 萬 5,000 元 (27.24%)、越南美金 9 億 8,193 萬 3,000 元 (21.76%)、加勒比海英國屬地美金 6 億 964 萬 6,000 元 (13.51%)、菲律賓美金 5 億 6,638 萬 4,000 元 (12.55%) 及印尼美金 3 億 6,657 萬 1,000 元 (8.12%) 分居前 5 名，合計約占本期申報對外投資總額的 83.18% (請參閱表 3-2)；另就業別而言，以金融及保險業美金 18 億 4,671 萬 5,000 元 (40.93%)、基本金屬製造業美金 9 億 3,913 萬 5,000 元 (20.81%)、不動產業美金 9 億 3,342 萬 1,000 元 (20.69%)、批發及零售業美金 1 億 5,545 萬 2,000 元 (3.45%) 及化學材料製造業美金 1 億 3,084 萬 9,000 元 (2.90%) 分居前 5 名，合計約占本期核准對外投資總額的 88.78% (請參閱表 3-3)。

四、對中國大陸投資部分：

104 年 6 月份單月我對中國大陸投資核准件數為 27 件，核准投資金額為美金 11 億 5,522 萬 6,000 元。有關 104 年 1-6

月及最近 2 年對中國大陸投資概況，詳如表 4-1。

104 年 1-6 月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區分，主要集中於江蘇省美金 11 億 4,239 萬元 (23.19%)、廣東省美金 10 億 5,917 萬 3,000 元(21.50%)、上海市美金 5 億 5,542 萬 6,000 元(11.27%)、福建省美金 3 億 6,520 萬 9,000 元(7.41%) 及北京市美金 3 億 6,410 萬 3,000 元 (7.39%) 分居前 5 名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的 70.76%(請參閱表 4-2)；在投資業別方面，則以金融及保險業美金 11 億 9,626 萬 2,000 元 (24.28%)、電子零組件製造業美金 6 億 7,712 萬 8,000 元 (13.74%)、電腦、電子產品及光學製品製造業美金 3 億 6,657 萬 7,000 元(7.44%)、電力設備製造業美金 3 億 6,488 萬 6,000 元(7.41%)及批發及零售業美金 3 億 1,243 萬 3,000 元 (6.34%) 分居前 5 名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的 59.21%(請參閱表 4-3)。

表 1-1 104 年 1-6 月及最近 2 年僑外投資概況

單位：千美元；%

	102 年				103 年				104 年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1 月	218	37	308,910	30	274	26	325,242	5	277	1	313,159	-4
2 月	162	-1	544,861	166	201	24	196,689	-64	222	10	435,695	122
3 月	285	31	406,011	-34	298	5	311,812	-23	354	19	486,649	56
4 月	295	68	298,274	-61	288	-2	258,678	-13	309	7	281,811	9
5 月	260	-12	274,477	-8	299	15	410,378	50	281	-6	200,295	-51
6 月	273	33	433,778	76	296	8	399,769	-8	298	1	270,774	-10
1-6 月	1,493	27	2,266,311	-4	1,656	11	1,902,567	-16	1,741	5	1,988,383	5
1-12 月	3,206	17	4,933,451	-11	3,577	12	5,770,024	17	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表 1-2 104 年 1-6 月僑外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
加勒比海英國 屬地	270	692,078 (34.81)	644,319	47,759	7.41
荷蘭	16	230,051 (11.57)	42,561	187,490	440.52
日本	211	213,523 (10.74)	134,467	79,055	58.79
薩摩亞	126	177,305 (8.92)	220,665	-43,360	-19.65
香港	335	126,049 (6.34)	127,271	-1,222	-0.96

表 1-3 104 年 1-6 月僑外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
批發及零售業	702	554,054 (27.86)	263,113	290,941	110.58
金融及保險業	138	396,387 (19.94)	533,508	-137,120	-25.70
不動產業	128	208,494 (10.49)	245,623	-37,130	-15.12
電子零組件製 造業	66	122,290 (6.15)	172,260	-49,970	-29.01
專業、科學及 技術服務業	191	110,458 (5.56)	110,849	-391	-0.35

表 2-1 104 年 1-6 月及最近 2 年陸資來臺投資概況

單位：千美元；%

	102 年				103 年				104 年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1 月	9	-31	4,223	-96	12	33	5,220	24	12	0	4,646	-11
2 月	11	-8	5,369	-5	9	-18	1,923	-64	12	33	5,026	161
3 月	9	13	129,486	8,238	13	44	5,614	-96	10	-19	10,310	-184
4 月	15	67	65,189	8,954	8	-47	77,222	18	14	75	6,273	-92
5 月	12	-20	8,172	-28	8	-33	51,585	535	10	25	19,671	-62
6 月	15	25	4,192	-34	16	7	17,361	314	6	-63	446	-97
1-6 月	71	15	216,631	77	66	-7	158,925	-27	64	-3	46,372	-71
1-12 月	138	0	349,479	5	136	-1	334,631	-4	-	-	-	-

註 1：98 年 6 月 30 日起開放陸資來臺投資。

註 2：成長率係與上年度同期比較。

表 2-2 截至 104 年 6 月陸資來臺投資業別統計表

單位：千美元

業別	件數	金額	比重%
批發及零售業	430	310,510	24.93%
銀行業	3	201,441	16.17%
港埠業	1	139,108	11.17%
電子零組件製造業	42	130,919	10.51%
住宿服務業	3	74,233	5.96%
金屬製品製造業	5	73,217	5.88%
電腦、電子產品及光學製品製造業	21	61,192	4.91%
化學製品製造業	1	44,361	3.56%
資訊軟體服務業	27	42,565	3.42%
機械設備製造業	27	38,647	3.10%
廢棄物清除、處理及資源回收業	5	19,717	1.58%
紡織業	1	17,784	1.43%
食品製造業	2	13,775	1.11%
餐館業	29	13,548	1.09%
研究發展服務業	7	13,081	1.05%
化學材料製造業	4	9,659	0.78%
電力設備製造業	5	6,751	0.54%
汽車及其零件製造業	1	6,691	0.54%
產業用機械設備維修及安裝業	4	4,160	0.33%
塑膠製品製造業	8	3,796	0.30%
會議服務業	16	3,686	0.30%
成衣及服飾品製造業	2	2,919	0.23%
技術檢測及分析服務業	3	2,497	0.20%
未分類其他專業、科學及技術服務業	1	2,465	0.20%
創業投資業	1	1,994	0.16%
運輸及倉儲業	17	1,937	0.16%
專業設計服務業	7	1,933	0.16%
未分類其他運輸工具及其零件製造業	1	1,550	0.12%
租賃業	2	939	0.08%
橡膠製品製造業	1	320	0.03%
廢污水處理業	4	78	0.01%
家具製造業	1	40	0.00%
廣告業	1	6	0.00%
小計	683	1,245,521	100.00%

註：98 年 6 月 30 日起開放陸資來臺投資。

表 3-1 104 年 1-6 月及最近 2 年對外投資概況

單位：千美元

	102 年				103 年				104 年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1 月	33	22	430,458	-15	52	58	189,911	-56	41	-21	481,830	154
2 月	25	32	577,441	125	29	16	433,735	-25	24	-17	121,696	-72
3 月	27	0	241,271	30	41	52	632,685	162	49	20	1,716,020	171
4 月	39	160	449,804	122	42	8	201,661	-55	31	-26	187,139	-7
5 月	36	-8	484,201	8	29	-19	833,659	72	19	-34	306,539	-63
6 月	23	-8	230,511	-81	41	78	740,348	221	47	15	1,699,054	130
1-6 月	183	20	2,413,686	-4	234	28	3,032,000	26	211	-10	4,512,277	49
1-12 月	373	16	5,232,266	-35	493	32	7,293,683	39	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表 3-2 104 年 1-6 月對外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
英國	6	1,229,265 (27.24)	647,348	581,916	89.89
越南	5	981,933 (21.76)	296,219	685,715	231.49
加勒比海英國屬地	48	609,646 (13.51)	300,311	309,335	103.00
菲律賓	2	566,384 (12.55)	36,254	530,131	1462.29
印尼	5	366,571 (8.12)	81,732	284,839	348.50

表 3-3 104 年 1-6 月對外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	70	1,846,715 (40.93)	1,205,195	641,520	53.23
基本金屬製造業	0	939,135 (20.81)	234,065	705,070	301.23
不動產業	7	933,421 (20.69)	750,072	183,349	24.44
批發及零售業	55	155,452 (3.45)	140,327	15,126	10.78
化學材料製造業	3	130,849 (2.90)	107,033	23,815	22.25

表 4-1 104 年 1-6 月及最近 2 年對中國大陸投資概況

單位：千美元

	102 年				103 年				104 年			
	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率
1 月	52 (13)	44	622,664 (42,809)	-20	32 (12)	-38	1,670,512 (56,886)	168	31 (10)	-3	729,540 (32,192)	-56
2 月	37 (7)	54	726,353 (78,954)	11	16 (8)	-57	594,149 (42,092)	-18	21 (1)	31	861,681 (42,674)	45
3 月	44 (15)	7	839,301 (84,852)	-16	36 (6)	-18	557,680 (33,415)	-34	22 (11)	-39	734,518 (64,045)	32
4 月	26 (9)	-16	1,709,668 (50,147)	82	30 (5)	15	581,374 (58,399)	-66	27 (15)	-10	765,235 (121,611)	32
5 月	22 (19)	-15	461,831 (45,876)	-73	50 (11)	127	879,562 (89,427)	90	26 (8)	-48	388,981 (11,256)	-56
6 月	26 (8)	-28	367,016 (45,646)	-63	39 (8)	50	890,624 (13,302)	143	27 (11)	-31	1,155,226 (20,268)	30
1-6 月	207 (71)	-6	4,726,834 (348,284)	-10	203 (50)	-2	5,173,901 (293,520)	9	154 (56)	-24	4,635,182 (292,044)	-10
1-12 月	440 (114)	-3	8,684,904 (505,187)	-21	388 (109)	-12	9,829,805 (446,764)	13	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較；() 係補辦許可案件統計金額。

表 4-2 104 年 1-6 月對中國大陸投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
江蘇省	31	1,142,390 (23.19)	1,606,985	-464,595	-28.91
廣東省	45	1,059,173 (21.50)	721,894	337,279	46.72
上海市	35	555,426 (11.27)	665,981	-110,556	-16.60
福建省	13	365,209 (7.41)	1,056,826	-691,617	-65.44
北京市	13	364,103 (7.39)	41,851	322,252	770.00

表 4-3 104 年 1-6 月對中國大陸投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	15	1,196,262 (24.28)	944,754	251,508	26.62%
電子零組件製造業	30	677,128 (13.74)	530,471	146,658	27.65%
電腦、電子產品 及光學製品製造業	8	366,577 (7.44)	443,571	-76,994	-17.36%
電力設備製造業	8	364,886 (7.41)	228,465	136,421	59.71%
批發及零售業	48	312,433 (6.34)	655,658	-343,226	-52.35%